

Energisparerådets høringssvar til Energieffektiviseringsdirektivet

Energisparerådet (ESR) takker for muligheden for at give følgende anbefalinger til regeringen til den danske holdning og indsats i forbindelse med forhandlingerne i EU Rådet af EED.

Dansk Energi, KL, Landbrug & Fødevarer, TEKNIQ og gasselskaberne ønsker ikke at deltage i et fælles høringssvar fra Energisparerådet.

Pkt. 1 – Bindende EU-mål

ESR støtter bindende 2030-mål for energieffektivitet på EU-niveau.

Pkt. 2 – EE mål niveau

ESR støtter grundlæggende det foreslåede bindende **energieffektivitetsmål** på 30 % i 2030 på EU-niveau. **Ved fastsættelsen af målniveau er det afgørende at det vurderes samfundsøkonomisk rentabelt i EU som helhed.**

Følgende medlemmer støtter denne formulering: DI, Dansk Erhverv, EOF og Dansk Fjernvarme.

ESR støtter grundlæggende det foreslåede bindende **energisparemål** på 30 % i 2030 på EU-niveau, **som dog bør øges op mod de 40 %, som EU-parlamentet har peget på, og som vurderes samfundsøkonomisk rentabelt i EU som helhed, og i hvert fald mindst de 30 %, som allerede er indskrevet.**

Følgende medlemmer støtter denne formulering: Det Økologiske Råd, Energiforum Danmark og Dansk Byggeri.

Pkt. 3 – Nationale EE mål - del 1

ESR støtter, at medlemslandene fortsat skal udarbejde indikative nationale målsætninger for energieffektivitet og at disse kan udtrykkes enten i primært eller endeligt energiforbrug på en måde, så målsætningerne kan sammenlignes og adderes i forhold til at opnå det samlede fastsatte EU-mål.

Et mindretal i arbejdsgruppen ønsker at de nationale mål skal være bindende (se næste slide).

Pkt. 3 – Nationale EE mål - del 2

Ingen ekstra tekst.

Følgende medlemmer støtter dette forslag: DI og Dansk Fjernvarme.

ESR finder, at der så vidt muligt bør fastlægges bindende nationale energisparemål, med klar fokus på, at nationale bindende energisparemål supplerer og IKKE kan træde i stedet for de i gældende direktiv og de med denne revision fremlagte bindende energisparevirkemidler og -krav.

Følgende medlemmer støtter dette forslag: Det Økologiske Råd og Dansk Byggeri.

Pkt. 4 – Governancestruktur

ESR vil gerne opfordre regeringen til at arbejde for, at EU-Kommissionen sammentæller alle nationale udmeldte mål og hvis ikke disse mål samlet set opfylder EU's mål, så skal Kommissionen udover at kunne initiere skærpede krav på apparater, bygninger og transport, som beskrevet i udspillet til regulering af "Governance" også initiere fornyede forhandlinger med medlemsstaterne. I forhandlingerne og ved eventuel indføring af skærpede krav er det centralt at tage i betragtning, hvor de omkostningseffektive potentialer for at energieffektivisere findes.

Pkt. 5 – Evaluering af 2030-målopfyldelse

ESR støtter EU-Kommissionen forslag om, at Kommissionen senest i december 2023 skal vurdere om landene hver især og EU samlet er på rette vej til at nå de fastsatte mål i 2030 samt at hvis dette ikke er tilfældet, at EU-Kommissionen i samarbejde med medlemslandene skal vurdere, hvilke yderligere initiativer der er behov for.

Pkt. 6 - Renovering i staten

ESR støtter, at kravet om 3 % årlig renovering af statens bygninger op til standarden for nybyggeri flyttes fra EED til EPBD.

ESR så gerne, at der også kom et fokus på energirenovering af kommunale og regionale bygninger.

Pkt. 7 - Forlængelse af art. 7

ESR støtter, at forpligtelser for energiselskaber til at reducere 1,5 % af deres årlige salg forlænges frem til 2050, med den indlagte mulighed for Kommissionen til ved et gennemgribende review i 2027 og 2037 at vurdere, at det i den kommende ti års periode ikke længere er nødvendigt med et bindende energisparemål for at nå EU's samlede forpligtelser i 2050.

ESR ønsker, at det klargøres at review i 2027 og 2037 også kan åbne for en justering af energisparekravet på 1,5 % (op eller ned).

Pkt. 8 – Fokuserede energibesparelser

ESR bakker op om, at EED, herunder også artikel 7, skal have fokus på at understøtte omkostningseffektive energieffektiviseringer. Såfremt de omkostningseffektive energibesparelser findes hos energifattige eller socialt boligbyggeri vil det være naturligt at høste disse under alle omstændigheder.

Pkt. 9 - Levering af rumtemperatur

ESR støtter, at varme- eller køleforbrug skal ske efter individuel måling.

ESR anbefaler, at Danmark arbejder for, at alternative afregningsmetoder til anvendelse af det direkte energiforbrug tillades i EED, f.eks. i form af afregning efter rumtemperatur og relativ luftfugtighed.

Pkt.10 - Adgang til energidata

ESR støtter, at energiforbrugerne / beboerne skal have gratis adgang til data om deres energiforbrug til opvarmning, varmt brugsvand og eventuelt køling.

Dansk Fjernvarme påpeger, at der under alle omstændigheder vil være en omkostning som betales af forbrugerne.

Pkt.11 - Standardværdi for PEF

ESP støtter, at fastlæggelsen af standardværdier for de primære energifaktorer fortsat skal tillade medlemsstaterne at tage begrundede hensyn til nationale situationer og nationalt udformede energisystemer.

Pkt.12 – Energisyn

ESR anbefaler, at der fastsættes en fælles europæisk definition af hvilke virksomheder der er omfattet af det obligatoriske energisyn for store virksomheder.

Denne definition skal baseres på nationale kriterier. Derudover anbefaler ESR en fælles europæisk guideline for, hvad et energisyn som minimum bør indeholde.

ESR finder derudover, at energisynsforpligtelsen bør evalueres og tilpasses på baggrund af de berørte virksomheders erfaringer med ordningen.